
ادامه در صفحه 2

2

 ایران همچنان در روزهای پر التهاب کرونایی به سر می برد و 
به گفته مسئولان تا کاهش میزان شیوع بیماری فاصله وجود 
دارد. فاصله ای که می تواند با اقدامات مؤثری که تک تک 
افراد جامعه انجام می دهند، کاهش یابد و سیر صعودی بیماری را به سیر نزولی 
تبدیل کند.  برای عبور از این بحران و غلبه بر بیماری کرونا برخی فکر می کنند که 
فقط باید دولت و دستگاه های دولتی با این بیماری بحران زا مبارزه کنند. این در 
حالی است که ویروس کرونا تفکیک نمی کند بلکه همه را هدف قرار داده است. 

بنابراین با توجه به شرایط سخت و دشواری که به خاطربیماری کرونا ایجاد شده 
است، تمام  افراد جامعه وظیفه دارند تا جایی که امکان دارد با رعایت توصیه های 
بهداشتی همچون ماندن در خانه، پرهیز از سفر، شست وشوی مکرر و مرتب 
دست ها برای مبارزه با این بیماری تلاش کنند. این روزها آنچه بیش از همه در 
جامعه احساس می شود، همدلی و مشارکت همگانی برای غلبه بر بحران کرونا 

است و این مهم تنها در سایه مسئولیت شناسی 
صفحه 5 رابخوانیدتک تک شهروندان محقق می شود.
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 سهم من 
در بحران کرونا

مخاطب این گزارش مردم و مسئولان هستند

- این روزها از خود بپرسیم سهم من در مدیریت بحران کرونا چیست و چه باید بکنم؟
 - همراه با یادداشت هایی از : سید محمد بهشتی، ایرج فاضل ، مصطفی معین،

سیدضیاء هاشمی، حسین ایمانی جاجرمی، سعید معیدفر،  سلمان یداللهی   و  لیلا ارشد

سؤال مهمی که همگان باید دراین روزها 
از خود بپرسیم این است که؛ سهم من در 

مدیریت بحران فراگیر کرونا چیست؟
ممکن است این شبهه مطرح شود که 
با وجود سازمان های رسمی متولی و ساز و 
کارهای پیش بینی شده برای مدیریت بحران 
کرونا، آیا دیگران هم وظیفه دارند در این 
روند وارد شوند؟! بدون شک پاسخ مثبت 
است، کما اینکه اگر این سؤال را مطرح کنیم 
که در چنین بحرانی که از نظر شدت و وسعت کم نظیر یا بی نظیر 
بوده و همه ابعاد زندگی عموم مردم را تحت تأثیر قرار داده و خواهد 
داد، اخلاقاً و عقلًا می توان متولیان بهداشت و درمان را تنها گذاشت؟! 
بی گمان پاسخ منفی است. بی تردید گذر سریع تر و کم هزینه تر 
ازاین بحران جز با مشارکت همگانی و همبستگی ملی امکانپذیر 
نخواهد بود. نقش اقشار مختلف مردم در مدیریت این بحران، هم 
در بخش پیشگیری مهم است، هم درمان و هم جبران پیامدها و 
خسارت ها. همگان می توانند به فراخور ظرفیت و توانمندی خود در 
این حوزه نقش ایفا کنند، همچنانکه همگان نسبت به این موضوع 
که با سرنوشت همه اعضای جامعه پیوند خورده است، مسئولیت 
و وظیفه دارند.  همان گونه که رسول گرامی اسلام می فرمایند: 
»کلکم راع و کلکم مسئول«همه مردم نسبت به آنچه برعهده و در 
توان دارند، مسئولند. طبعاً در شرایط بحرانی که مسائل پیچیده تر، 
نیازها بیشتر و امکانات کمتر است، مسئولیت همگانی سنگین تر و 
ضرورت مشارکت برای حل مسأله بیشتر می شود. در این شرایط 
انتظار می رود هر کس توانی و امکانی دارد پا پیش بگذارد و با قدمی یا 
قلمی به فرآیند مدیریت بحران کمک کند. این سؤال اساسی در مورد 
مسئولیت فردی و جمعی را باید هر ایرانی متعهد، متناسب با توان 
و ظرفیت خود پاسخ دهد. من تردیدی ندارم هر کس که بخواهد و 
عزم جدی داشته باشد، می تواند در این زمینه نقشی ایفا کند. دراین 
میان پزشکان، پرستاران و کادر درمان خوش درخشیدند و با تخصص 
و تعهد خود نقش سنگربانی از سلامت جامعه را بخوبی ایفا کردند و 
با فداکاری ستایش برانگیزی برگ زرینی در تاریخ طب ایران زمین به 
ثبت رساندند.  به همین سیاق دیگر گروه ها و اصناف هم می توانند 
بحران جاری را به فرصتی برای افتخارآفرینی تبدیل کنند، همانگونه 
که در مسائلی مانند سیل و زلزله به وفور شاهد اینگونه اتفاقات زیبا و 
خاطره انگیز در جای جای کشور عزیزمان ایران بوده ایم. من در اینجا 
چند مثال موفق و ایده مناسب را که این روزها در عرصه ها و محافل 

مختلف مطرح شده و می شود ارائه می کنم:
- صنعتگران: با افزایش تولید و تأمین لوازم بهداشتی مثل 
ماسک، دستکش، مایع ضد عفونی کننده و.... می توانند به کمک 

مردم نیازمند بشتابند و نقش بیشتری دراین زمینه ایفا کنند.
- هنرمندان: با تولید و عرضه محصولات و محتواهای جذاب 
ضمن ترویج رویکردها و روش های پیشگیری و خود درمانی، مردم 
را در مدیریت شایسته زمان بویژه اوقات فراغت و ماندن در منزل 

یاری کنند.
- اصحاب رسانه: با اطلاع رسانی مناسب، شفاف سازی و افزایش 
آگاهی مردم درباره عوارض ویروس کرونا، راه های پیشگیری از شیوع 

آن و روش های علمی خود  درمانی را اطلاع رسانی و ترویج کنند.
- نهادهای نظامی: با ساخت بیمارستان های سیار و صحرایی و 
کمک به ضد عفونی کردن معابر و محیط های شهری در فرآیند 

پیشگیری و کمک به نهادهای درمانی مشارکت و نقش آفرینی کنند.
ارائه  و  عمومی  هزینه های  کاهش  با  عمومی:  نهادهای   -
تخفیف های موردی مثل اجاره بهای واحدهای صنفی یا تمدید زمان 
پرداخت اقساط، تسهیلات ویژه ای برای بهره برداران در شرایط رکود 

نسبی بازار کسب و کار در نظر بگیرند.
حال چند پیشنهاد را به این فهرست اضافه می کنم:

- صاحبان املاک: کسانی که می توانند، اجاره خانه و ملک خود 
را بمدت یک تا سه ماه کم کنند و تخفیفات ملموسی به مستأجران 

خود ارائه دهند.
- صاحبان وسایل حمل ونقل عمومی: کرایه مسیرها را تا پایان 
بحران افزایش ندهند و در موارد ممکن تخفیفات جدیدی عرضه 

کنند.
- معلمان و مربیان آموزشی: ارتباط آنلاین با دانش آموزان و 
هنرجویان را برای راهنمایی آنان تا پایان تعطیلات افزایش داده و 

وقت و انرژی بیشتری برای آنان اختصاص دهند.
- زنان خانه دار: نسبت به مدیریت خانه در دوره ای که اعضای 
خانواده حضور بیشتری دارند، اهتمام بیشتری بورزند و محیط 

جذابتری برای آنان مهیا کنند.
- پدربزرگ ها و مادر بزرگ ها: برای کودکان و نوه ها وقت بیشتری 
بگذارند و با نقل قصه ها و خواندن کتاب یا همراهی در تماشای 

فیلم های مفید، آنان را در مدیریت زمان یاری کنند.
- نخبگان اجتماعی، روحانیون و مبلغان دینی: ضمن تعامل با 
خانواده های جانباختگان و کمک به التیام بخشی و همدردی با آنان، 
به ترویج رویکرد دقیق و عالمانه به سنت ها و آموزه های دینی در 

شرایط بحران بپردازند.
- عموم مردم: مراعات دقیق اصول و توصیه های بهداشتی، 
بی اعتنایی به شایعات و پرهیز از اشاعه آنها، کاهش سفرهای شهری 
و بین شهری بویژه درایام تعطیلات، ماندن در خانه تا زمان تغییر 

وضعیت فعلی و ...
این فهرست را می توان تا صدها و هزاران مورد ادامه داد، اما 
توصیه این نوشتار به یکایک خوانندگان عزیز این است که یک مورد 
را به خود اختصاص دهند و از خود بپرسند: »سهم من در مدیریت 

بحران کرونا چیست؟!«
اگر هر شهروند ایرانی بتواند با مسئولیت پذیری اجتماعی به 
این پرسش پاسخ دهد و در صدد اجرای سهم و نقش خود برآید، 
بی گمان مدیریت بحران جاری به مراتب آسانتر، عوارض پیش بینی 
شده و نشده آن کمتر و بازه زمانی کنترل و رفع عوارض آن کوتاه تر 

خواهد شد.
در این میان انتظار می رود نخبگان جامعه بویژه استادان و 
صاحبنظران واصحاب رسانه  با کمک به ترویج این سؤال و تشویق 
مخاطبان و عموم شهروندان به مشارکت در پاسخ دهی به آن و 
برجسته سازی پاسخ های الهام بخش و سازنده به جریان سازی در این 
حوزه پرداخته و در تبدیل این تهدید به فرصتی تاریخی برای تجلی 
همبستگی ملی و انسجام بیشتر جامعه ایرانی گام بردارند. ان شاءالله

ابتدا متذکر شوم که درباره جنگ بیولوژیک و امکان و امتناع آن هیچ 
اطلاعی ندارم طبعاً در جهت تأیید و رد احتمال چنین جنگی از سوی 
امریکا و ترامپ هم نمی خواهم بنویسم. مسأله این یادداشت موضوع 
دیگری است به نام جهانی شدن و سیاست ترامپ. از حدود نیم قرن 
پیش مسأله ای پیش روی نظریه پردازان قرار گرفت که آن را در قالب 
جهانی شدن تعریف کردند. جهانی شدن پدیده ای چند وجهی بود 
که اتفاق نظری نسبی درباره کلیت آن وجود داشت. ابعاد اقتصادی 
آن شامل آزاد شدن تحرک عوامل تولید بویژه سرمایه و فناوری بود، 
اطلاعاتی شدن اقتصاد و جهان نیز یکی دیگر از وجوه این پدیده بود. 
رشد شتابان ارتباطات و توریسم فوق العاده بود. پیوستگی ها و حتی گسیختگی های فرهنگی 
و کم شدن قدرت های سیاسی محلی و کشوری و تقویت نهادهای بین المللی و خلاصه 
پیوستگی بیشتر جوامع بشری همه را به این نتیجه رساند که با پدیده جدیدی در تاریخ بشر 
مواجهیم که بیش از همیشه همبستگی متقابل بشر را ضروری ساخته است. در دهه آخر قرن 
بیستم دو اتفاق مهم در سیاست و فناوری نیز رخ داد که فرآیند جهانی شدن را تکمیل کرد. 
اول سقوط امپراطوری شوروی و دوم ظهور اینترنت و شبکه جهانی وب و سپس شبکه های 

اجتماعی و ماهواره های ارتباطی این فرآیند را تکمیل می کرد.
در این مرحله یک تحول اساسی در نقش ایالات متحده به وجود آمد. نظریه پردازان 
سیاسی امریکا معتقد شدند که ایالات متحده باید در این جهان جدید نقش مسئولانه تری 
را عهده دار شود. دیگر نمی توان مثل دوران جنگ سرد اینجا و آنجا کودتا کرد و دنیا را عرصه 
تقابل شوروی و امریکا تعریف نمود. برخی حتی مثل کیسینجر برای امریکا نقش رهبری و 
نه سلطه گری قائل شدند. نقش رهبری، همراه با مسئولیت پذیری نیز هست. مثل یک کشور 
که چگونه استان ها و ایالت های آن باید پیوستگی و همبستگی داشته باشند و استان اصلی 
و قوی تر؛ همزمان در برابر استان های ضعیف مسئولیت پذیر باشد. جهانی شدن در عصر 
کلینتون در این چارچوب اوج گرفت. نزدیکی بیشتر امریکا با چین، هماهنگی با اروپا، همه 
را نسبت به آینده امیدوار کرده بود. بالکان یکی از جاهایی بود که بحران آن در نهایت دراین 
قالب خاتمه یافت. اتحادیه اروپا وارد مرحله جدیدتری شد. پول واحد اروپایی رؤیای آنان را 

محقق کرده بود. 
امید و خوش بینی در جهان زنده شده بود. تا اینکه رویه دیگر جهانی شدن که تروریسم 
باشد از راه رسید و 11 سپتامبر همه این فرآیند را تحت تأثیر قرار داد. تأثیر اصلی آن ظاهراً 
15 سال بعد و با انتخاب ترامپ آشکار شد. زیرا اوباما نیز به ادامه فرآیند قبلی جهانی شدن 
متعهد باقی ماند. او از بقای بریتانیا در اتحادیه اروپا حمایت می کرد. با مسأله تغییر اقلیم و 
پیمان کیوتو موافق بود. پیمانی که به یکی از مسائل مهم جهانی شدن یعنی تغییرات آب و 

هوایی پرداخته بود. 
در سال 2016 همه این خواب و خیال ها یا امیدها به پایان رسید. اولین سنگ این بنا که قرار 
بود تاریخی شود و پایان تاریخ نیز باشد! در بریتانیا خراب و برداشته شد. برگزیت؛ رفراندوم 
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در تابستان 2016 رأی آورد. هنوز جهان در شوک این واقعه بود 
که آیا اجرا می شود یا نمی شود؟ یا چه کار باید کرد که انجام نشود که ضربه بعدی در امریکا 
زده شد. ترامپ با شعار »اول امریکا« روی کار آمد. اولی که دومی ندارد! و تعبیر دقیق تر آن 

این است، »تنها امریکا«. این اتفاق شنا کردن در مسیر آب رودخانه نبود. 
او دنیا را به هیچ گرفت. پیمان پاریس را مسخره کرد. طرح حمایت از سلامت اوباما را در 
اولین اقدام خود لغو و متوقف کرد. از برجام خارج شد. چین را به چالش کشید. از برگزیت 
حمایت کرد و جهان را به دوران جنگ سرد برگرداند. جنگ سردی که میان امریکا و شوروی 
نبود، بلکه میان امریکا و بقیه جهان بود. این فرآیند خلاف الزامات جهانی شدن است. در 

جهانی شدن، جهان اول است و نه امریکا. اگر امریکا بخواهد اول 
باشد، خواه ناخواه در مقابل بقیه جهان قرار خواهد گرفت. 

ویروس »کرونا« امروز خود را 
نه فقط به ریه افراد مبتلا که 
به ساحت زندگی خصوصی و 
اجتماعی همه آحاد جامعه و 
نیز به مناسبات میان حاکمیت 
و مردم و حتی رابطه میان 
و  رسانده  ملت ها  و  کشورها 
آنها را تحت تأثیر قرار داده 
است. بنابراین کرونا موضوعی 
آن  درباره  بتوان  که  نیست 
صرفاً از یک منظر و مرعا سخن 
گفت یا توقع داشت که تأثیرات آن در ابعاد مختلف 
مدیریتی، روان شناسی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
بزودی مرتفع گردد. کرونا پدیده نوظهوری است. 
هرچند ما معمولاً سعی می کنیم آن را با موارد مشابه 
تاریخی همچون همه گیری طاعون در قرون 13 و 
17 میلادی یا شیوع گسترده وبا در ایران همزمان با 
جنگ جهانی اول و حضور متفقین در ایران مقایسه 
کنیم. با این حال مختصات زندگی کنونی ما به آن 
ابعاد متفاوتی داده است. چنانکه برای بسیاری از 
ما اینکه به دلیل شیوع کرونا در روز پدر نتوانسته ایم 
با پدران مان دیدار تازه کنیم و به تماس تلفنی اکتفا 
کرده ایم امری ناگوار و مختل کننده نظم و جریان 
زندگی به نظر می رسد. با این حال پذیرش شرایط 
موجود و الزامات آن امری ناگزیر و ضروری است. زیرا 
در شرایطی که نسبت میان عرضه و تقاضا در نظام 
سلامت ما به چالش جدی تبدیل شده است، خود 
مراقبتی حتماً بزرگترین همکاری و خدمتی است که 

شهروندان به خود، جامعه و دولت انجام می دهند. 
تجربه مواجهه با کرونا در کشورهای مختلف البته 
در وهله نخست به نوع ساختار سیاسی و رابطه 
میان حاکمیت و مردم وابسته است. این از معدود 
مواردی است که کشورها با بحران کاملًا مشابه 
مواجهند و البته راهکارهای متفاوتی را برای حل آن 
پیش رو می گذارند و ناکارآمدی های احتمالی خود را 
بروز می دهند. در چین مدیریت منسجم و نهادمند 
حاکمیت و روحیه نظم پذیر خاص مردم شرق 
آسیا که تصمیمات حاکمیتی را با مقاومت کمتری 
می پذیرند و در مجموع قدرت اقتصادی، فناوری 
و سرمایه اجتماعی سبب شد که این کشور بتواند 
علی رغم گستردگی فوق العاده بحران بر آن غلبه پیدا 
کند. راهی که کره جنوبی نیز با وجود ساختار سیاسی 
لیبرال و کاملًا متفاوت اش توانسته به یاری مدیریت 
کارآمد تا حدود زیادی بپیماید و خودش را به نقطه 
مناسب برساند. در ایتالیا اما با توجه به بافت فرهنگی 

خاص این کشور که شاید یکی از شبیه ترین کشورها 
به ایران است، دولت و ساختار مرکزی به عنوان یک 
کشور عضو اتحادیه اروپا نتوانست چندان مشابه دیگر 
کشورهای این اتحادیه عمل کند و به همین دلیل 
بحران تا به آنجا پیش رفت که نخست وزیر ایتالیا 
تصمیم بگیرد همه شهرها را قرنطینه کند. بنابراین 
می بینیم که مقابله با یک بحران مشترک بسته به نوع 
فرهنگ ها، کنش و واکنش ها و روابط میان حاکمیت و 
مردم متفاوت است. همچنان که نمی توان از اثرات 
نوع مدیریت و کارآمدی نظام سیاسی بر آن غافل 
بود. کشور ایران در شرایطی کرونا را تجربه کرد که طی 
نزدیک به شش ماه گذشته با چالش های متعددی 
مواجه شده و هر یک از این چالش ها زخم هایی از 
جنس کاهش اقتدار دولت و اعتماد مردم بر جای 
گذاشته بود. این زخم ها در ماجرای کرونا یکبار دیگر 
به نحوی دیگر سرباز کردند. تأخیر در اطلاع رسانی از 
سوی حاکمیت به هر دلیل و در مقابل رجوع مردم به 
رسانه های غیررسمی، بی اعتمادی به اطلاعات ارائه 
شده از رسانه ملی در شرایطی بود و هست که وزارت 
بهداشت باید بتواند با اطلاع رسانی و سیاستگذاری 
بموقع و سریع از سلامت مردم دفاع کند.  در چنین 
شرایطی یقیناً جایگاه حداقلی رسانه ملی در اذهان 

جامعه نمی تواند کمک کننده باشد.
از رسانه ها  تضعیف جایگاه نهادهای مدنی 
تا احزاب و نیز منکوب شدن برخی چهره ها و 
هنرمندانی که امروز می توانستند و باید مرجع هدایت 
و پیام رسانی به اقشار مختلف جامعه و هواداران 
خود می شدند از دیگر مشکلاتی بود که اثرات خود 
را بروز داد. ما با چنین مقدماتی با شیوع کرونا در 
کشور مواجه شدیم. مسائلی که طبیعتاً کنترل بحران 
را سخت تر کرده است. نیاز امروز ما مرهم گذاشتن 
براین زخم ها است. ایران عزیز و سلامت مردمانش 
چیزهایی نیستند که اختلافات سیاسی و غیرسیاسی 
خودمان را در آن دخیل کنیم. پس باید در افزایش 
همبستگی ملی بکوشیم و همه دست هایی را که از 
گوشه و کنار جامعه برای کمک و آگاهی بخشی پیش 
می آیند به گرمی بفشاریم. ممکن است ما مقدمات 
پیروی نعل به نعل از راهبرد چین یا کره جنوبی در 
مقابل کرونا را نداشته باشیم اما در گونه ای متفاوت 
رقم  را  اجتماعی  انسجام  و  همدلی  می توانیم 
بزنیم که در گذشته های نه چندان دور این سرزمین 
امتحانش را پس داده است و امروز می تواند مبنای 
پیمان جمعی ما برای خود مراقبتی و صرفنظر کردن 
موقت از انجام برخی رسوم، معاشرت ها، سفرها و 

حتی امور روزمره باشد.
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پایان سال سخت98 و در انتظار سال نو / نامه ها و قصه ها

سالنامه »ایران« را از روزنامه فروشی ها دریافت کنید

درآستانه آخرین سال قرن، تحلیلگران از ایران 99 گفتند
چهره ها برای آیندگان از فردای ایران نوشتند

در کتابچه  بهار  99 »ایران«  بخوانید

 نیاز امروز جامعه ایجاد آرامش با محوریت
 آگاه سازی دقیق است

ترامپ و کروناسهم من دربحران کرونا؟ کرونا، همبستگی ملی و خود مراقبتی

وزیر بهداشت اعلام کرد 

 - استقرار اکیپ هایی 
 در خروجی شهرها  برای 

کنترل بیشتر ترددها 
 - مردم باید توصیه ها را 

جدی بگیرند

اعمال 
محدودیت های 

جدید  در تردد های 
بین شهری

آخرین اخبار کرونا

 مبتلایان کرونا به ۱۲۷۲9 
و 6۱۱ نفر فوتی در کشور رسید

سبک خرید مردم تغییر کرد

سخنگوی دولت :

دور هرمزگان و بوشهررا خط بکشید

 خرید اینترنتی 
راه نجات از کرونا 

  تهران قرار نیست 
قرنطینه شود

 سواحل جنوب 
تعطیل است 

امریکا در وضعیت 
فوق العاده
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 جامعه ما
 پُر از قهرمان است

 گفت وگوی »ایران« با رضا کیانیان و تقی آزاد ارمکی
 درباره الزامات فرهنگی و جامعه شناختی نبرد ایرانی ها با کرونا

- تقی آزاد ارمکی: با وجود کرونا 
باید زندگی کنیم. زندگی کردن 
مشروط به این است که زندگی 

برای ما مهم باشد
- رضا کیانیان : آینده  روشن 

است.  باید حس به وطن خواهی 
تولید  کنیم به همین دلیل  باید 

حس به زندگی تولید   کنیم
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- روحانی در چند جلسه جداگانه شرایط کشور  را برای مقابله با کرونا  بررسی و تصمیمات لازم را ابلاغ کرد

- رئیس جمهوری در نامه ای به تعدادی از سران کشورهای جهان:مقابله با کرونا مستلزم اقدامات هماهنگ است

رئیس جمهوری در جلسات بررسی بحران کرونا:

6 و 11

در تعطیلات نوروز و خانه نشینی 
گروه رسانه ای ایران همراه شماست
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